
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Reitoria 

tII']i 
Uniwaidade F.d.,I 

RESOLUÇÃO CUNI N° 487 

Resolve sobre recurso 
interposto por discente. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, 
no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o parecer favorável do docente responsável pela disciplina 
Bromatologia C" (ALI 234); 

considerando a documentação apresentada pela aluna Maria Carolina 
Achcar, referente ao período em que estudou na Universidade Federal do Mato Grosso, 

RESOLVE: 

Dar provimento ao recurso interposto pela aluna Maria Carolina Achcar, 
através do requerimento n° 0097/00, contra decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão desta Universidade, que, pela Resolução CEPE n° 1.660, de 11 de fevereiro 
deste ano, não deu provimento ao seu recurso, interposto contra decisão do Colegiado do 
Curso de Nutrição, que indeferiu a sua solicitação de quebra do pré-requisito Bioquímica 
C" (CBI 125) para se matricular nas disciplinas Bromatologia C" (ALI 234) e "Parasitologia 
C' (CBI 143). 

Ouro Preto, em 23 de fevereiro de 2000. 

Prof. Marco põnio Tourinho Furtado 
Presidente em exercício 

Diogo de Vasconcelos 	- 	 - Ouro Preto - MG - Brasil 

Home page: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@cpd.ufop.br  - Fone: (031) 559-1218 - Fax: (031) 551-1689 


